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بن‏بست خطرناک
دونالد ترامــپ، رئیس‏جمهور آمریکا اصــرار دارد که 
برنامه غنی‏ســازی اورانیوم ایران را با خاک یکســان 
کرده‏اســت، اما مقام‏های منطقه‏ای و تحلیل‏گران از 
زمان حمله آمریکا تاکنون بیش از پیش نسبت به این 
موضع تردید پیدا کرده‏اند و هشدار می‏دهند که هر 
لحظه ممکن است آتش جنگ میان ایران و اسرائیل 
مجدداً شــعله‏ور شــود.  توافق ســال ۲۰۱۵ که قرار 
بود برنامه غنی‏ســازی اورانیوم ایران را محدود کند، 
ماه گذشــته منقضی شد. تحریم‏های سنگین علیه 
ایران احیا شــد.  به نظر می‏رسد که فعلًا مذاکرات در 
خصوص برنامه هســته‏ای کاملًا متوقف شده‏باشد و 
ذخیره اورانیوم غنی‏شــده سطح بالای ایران که برای 
ســاخت ۱۱ بمب اتمی کافی اســت، یــا آنگونه که 
مقام‏های ایران ادعا می‏کنند زیر آوار مانده‏اند یا آنگونه 
که مقام‏های اســرائیلی می‏گویند به مکان‏های امن 
منتقل شده‏است. به نظر می‏رسد که ایران همچنان 
روی تاسیســات جدید غنی‏سازی‏اش در کوه کلنگ 
کار می‏کنــد.  تهران بــه بازرســان بین‏المللی اجازه 
بازرسی از این تاسیسات و هیچ‌یک از دیگر تاسیسات 
اعلام‌شــده‏اش نداده‏اســت.  نتیجه یک بن‏بســت 
خطرناک اســت که ناشــی از فقدان مذاکرات، عدم 
قطعیت در خصــوص ذخایر اورانیوم ایــران و فقدان 
نظارت مســتقل است. بســیاری از شخصیت‏ها در 
کشورهای حاشیه خلیج‌فارس باور دارند که با توجه به 
باور همیشگی اسرائیل که برنامه هسته‏ای ایران یک 
تهدید موجودیتی برای اسرائیل است، حمله مجدد 
اسرائیل به ایران ناگزیر خواهد بود. علی واعظ، مدیر 
پــروژه ایران در گروه بین‏المللــی بحران می‏گوید که 
احتمال دارد واکنش ایران به حمله اســرائیل نسبت 
به خردادماه کمتر خویشتن‏دارانه باشد. او می‏گوید 
که مقام‏هــای ایرانی به او گفته‏انــد که کارخانه‏های 
موشــکی ایران ۲۴ ساعته مشغول کارند و اگر جنگ 
دیگری در بگیرد »امیدوارند که به صورت یکجا ۲۰۰۰ 
موشک شــلیک کنند تا دفاع هوایی اسرائیل را ناکار 
کنند و در طول ۱۲ روز بعد روزی ۵۰۰ موشک شلیک 
کنند.« علی واعظ می‏گوید: »هیچ شــاهدی وجود 
ندارد که حمله اسرائیل قریب‏الوقوع باشد اما اسرائیل 
احساس می‏کند که کارش ناتمام مانده و هیچ دلیلی 
نمی‏بیند که درگیری را از ســر نگیرد، در نتیجه ایران 
تــاش‌اش را بــرای واکنش به دور بعــدی دوچندان 
کرده‏اســت.«  صنم وکیل، مدیر برنامــه خاورمیانه و 
شمال آفریقای اندیشکده چتم‏هاوس معتقد است که 
قدرت‏های منطقه‏ای تلاش می‏کنند تا روابط‏شان را با 
ایران حفظ کنند. او می‏گویید: »آنها یک جنگ جدید 
منطقه‏ای نمی‏خواهند و آنها از توانایی‏های ایران، هر 
اندازه هم که تضعیف شده‏باشــد، در ایجاد بی‏ثباتی 
در پیرامــون کشورهایشــان چه از طریــق نیروهای 
نظامی خودش و چــه از طریق گروه‏های نیابتی‏اش 
در لبنان، عراق، یمن، خلیج فــارس و جاهای دیگر 

باخبر هستند.«
با توجه به بن‏بست دیپلماتیک، بحث در ایران در 
خصوص مسیر پیش رو ادامه دارد. علی واعظ معتقد 
است که گزینه‏ها متعدد نیست. جدل بر سر معامله 
یا اجتنــاب از مذاکره با ترامپ در ایــران ادامه دارد.  
واعظ معتقد اســت که هر دو گروه رویارویی مجدد با 
اســرائیل را ناگزیر می‏دانند. او می‏گوید: »در نتیجه 
ایــران آمادگی دفاعی خود را افزایش می‏دهد تا یک 
معادله جدید ایجاد کند و حس ضعف ایران را از بین 
ببرد.«  واعظ می‏گویــد: »در حال حاضر دولت‏های 
عربــی منطقه روی غــزه متمرکز شــده‏اند. هرچند 
ایران اتمی همچنــان یک نگرانی تلقی می‏شــود، 
سعودی‏ها تلاش می‏کنند تا با پیمان دفاعی متقابل 
با پاکستان که در ماه سپتامبر امضا شد و امیدواری به 
تضمین‏های امنیتی آمریکا مانند آنچه به قطر پس از 
حمله اسرائیل داده‏شد، امنیت خود را تقویت کنند.«  
صنم وکیل معتقد است که ظرافت‏هایی در مواضع 
منطقه‏ای وجود دارد. ادراک ضعف و عقب‏نشــینی 
ایــران به معنای فرصتــی تلقی می‏‏شــود که باعث 
عقب‏نشینی رسمی‏تر ایران در حمایت از گروه‏های 
نیابتی شود.  به گفته وکیل کشورهای خلیج فارس 
دیدگاه بلندمدت‏تری به شرایط دارند.  او می‏گوید: 
»پنجره فرصتی برای گرفتن امتیازهای بیشــتری از 
ایرانی که ضعیف‏تر و منزوی‏تر است وجود دارد.  اما 
این نگرانــی وجود دارد که یک دور جدید از درگیری 

میان ایران و اسرائیل، تهران را جری‏تر کند.«

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی
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مامور سخت‌ترکردن تحریم
 بررسی سفر هیات آمریکایی به خاور میانه که جان کی. هرلی، معاون وزیر خزانه‏داری

در امور تروریسم و اطلاعات مالی ریاست آن را بر عهده دارد

پــس از موفقیــت دولت ترامــپ در متقاعد کــردن دولت‏های 
اروپایی به احیای قطعنامه‏های شــورای امنیت ســازمان ملل 
متحد علیه ایران با فعال‏ســازی مکانیســم ماشــه، واشنگتن 
تلاش‏هــای خود را برای اجرای این قطعنامه‏ها و تحت فشــار 
قــرار دادن متحدان منطقــه‏ای آمریکا برای اجــرای تحریم‏ها 
علیه ایران افزایش داده‏است.  در همین چارچوب، جان کی. 
هرلی، معاون وزیر خزانه‏داری ایالات متحده در امور تروریســم 
و اطلاعات مالی، ســفری را بــرای رایزنی با متحدان آمریکا در 
منطقه غرب آسیا انجام داد. به نظر می‏رسد هدف از این سفر 
تشدید فشارها بر شــرکای اصلی منطقه‏ای ایران برای کاهش 
مبادلات تجاری با ایران و شناســایی شــبکه‏های تبادل مالی 
جمهوری اســامی ایران با جهان خارج و شبکه‏های دور زدن 
تحریم‏ها اســت.  هرلی در گفت‌وگویی مدعی شد که ایران در 
ســال جاری میلادی، به‏‌رغم تحریم‏ها و فشــار آمریکا، حدود 
یک میلیــارد دلار پول بــه حزب‏الله لبنان تزریق کرده‏اســت.  
جان کی. هرلی که از ابتدای مردادماه امسال به‌عنوان معاون 
وزیر خزانه‏داری ایالات متحده آمریکا منصوب شد، مسئولیت 
تشدید فشار و محاصره اقتصادی ایران را بر عهده گرفته‏است 
و در نخستین سفر خود به منطقه غرب آسیا، تلاش می‏کند تا 
کمربند فشــار را بر ایران محکم‏تر کند. ترکیه و امارات متحده 
در بین ســه شریک نخســت تجارت خارجی ایران قرار دارند و 
نزدیک به ۵۰ میلیــارد دلار از تجارت خارجــی ایران )بیش از 
یک‌سوم( با این دو کشــور انجام می‏شود.  از آنجا که چین، به 
عنوان اصلی‏ترین شریک تجارت خارجی ایران چندان تمایلی 
به پیروی از خواســته‏های آمریکا در تنظیم مناسبات خارجی 
خود ندارد، واشــنگتن ترکیه و امــارات را به عنوان گلوگاه‏های 
اصلی قابل مهار برای تشــدید تحریم‏ها علیه ایران شناســایی 
کرده‏اســت.  تشدید فشار بر ترکیه و امارات متحده عربی برای 
کنترل مناســبات خارجی ایران می‏تواند آســیب اساســی به 
واردات کالاهای مورد نیاز ایران و همچنین مبادلات مالی کشور 
وارد کند. پیش از این نیز چه در دوره نخست ریاست‌جمهوری 
دونالــد ترامــپ و چــه در دوره ریاســت‌جمهوری جــو بایدن، 
فشــارهایی به ابوظبی و آنکارا برای کاهش تبادل‏های مالی با 
ایران و شناسایی شــبکه‏های انتقال ارز به ایران وارد شده‏بود. 
از جملــه ایــن اقدام‏ها می‏توان به بازداشــت مهمــت هاکان 
آتیلا، مدیرعامل پیشــین هالک بانک ترکیه به اتهام پولشویی 
و همچنین قرار گرفتن امارات در فهرســت خاکستری کارگروه 
اقــدام مالی )FATF( به دلیل فقدان نظــارت بر تراکنش‏های 

مالی مشکوک اشاره کرد.
جان کی هرلی، اول مردادماه امســال به‌عنوان معاون وزیر 
خزانه‏داری در امور تروریســم و اطلاعات مالی از ســوی ســنا 
آمریکا تایید شــد.  هرلی که در دوره نخست ریاست‌جمهوری 
ترامــپ هــم بــا انتصــاب در شــورای مشــورتی اطلاعــات 
ریاســت‌جمهوری نقش مشــورتی در حوزه امنیتــی بر عهده 
گرفته‏بود، در دوره جدید با قرار گرفتن در معاونت تروریســم و 
اطلاعات مالی وزارت خزانه‏داری، عملًا نقش محوری در حوزه 

تحریم‏ها بر عهده گرفته‏اســت.  به نظر می‏رســد که ماموریت 
جان هرلی در ســه ماهی که کار خــود را در وزارت خزانه‏داری 

آغاز کرده‏است، چهار هدف اصلی را در بر می‏گیرد:
شناسایی و تحریم افراد تحت حمایت یا دارای رابطه با 

ایــران به‌ویــژه شــخصیت‏های مرتبط بــا گروه‏های 1
شبه‏نظامی در منطقه. تاکنون چند موج از تحریم‏های آمریکا 
علیه افرادی در لبنان، عراق و حتی ســودان به بهانه ارتباط با 

ایران وضع شده‏است.
تحت فشار قرار دادن متحدان آمریکا از طریق تهدید 

و تطمیع برای شناســایی و معرفی مسیر‏های تبادل 2
مالی ایران با خارج از کشور به بهانه مبارزه با پولشویی و تامین 
مالی تروریســم.  مهم‏تریــن هدف‏های آمریکا در این مســیر 
شناسایی مسیرهای دور زدن تحریم‏های ایران از طریق ترکیه و 

امارات متحده عربی است.
وادار کــردن کشــورهای پیرامــون ایــران بــه اجرای 

تحریم‏های ۶ قطعنامه مورد مناقشــه شورای امنیت 3
ســازمان ملل متحد کــه دولت‏هــای غربی ادعــا می‏کنند با 
فعال‏سازی مکانیسم ماشه مجدداً اعمال شده‏اند، اما ایران با 
همراهی روسیه و چین معتقد است که این قطعنامه‏ها منقضی 
شــده‏اند. در دوره نخســت اجــرای این قطعنامه‏هــا، برخی 
کشــورهای منطقه، از جمله امارات متحده عربی و بحرین، به 
صورت مســتمر به پنل کارشناسان ۱۹۲۹ شــورای امنیت در 
خصوص شناســایی و ضبط محموله‏هــای تحریمی متعلق به 

ایران گزارش می‏دادند.
تــاش برای شناســایی شــبکه‏های مالی ایــران در 

کشــورهای مختلف که درآمدهــای نفتی و غیرنفتی 4
ایران را از خارج از کشور به ایران منتقل می‏کنند.

بر اساس بیانیه وزارت خزانه‏داری آمریکا برنامه سفر هرلی 
شامل دیدارهای سطح بالا در اسرائیل، امارات متحده عربی، 
ترکیه و لبنان اســت.  هرلی پیــش از آغاز این تــور بین‏الملل 
گفت: »رئیس‏جمهور ترامپ به روشــنی بیان کرده اســت که 
فعالیت‏هــای بی‏ثبات‏کننده و تروریســتی ایران باید با فشــار 
مســتمر و هماهنگ مواجه شود. من مشتاقانه منتظر دیدار با 
شرکایمان هســتم تا تلاش‏هایمان را برای محروم کردن تهران 
و نیروهــای نیابتــی آن از دسترســی مالی که بــرای دور زدن 
تحریم‏های بین‏المللی، تأمین مالی خشــونت و تضعیف ثبات 

در منطقه به آن متکی هستند، هماهنگ کنیم.«
اولیــن توقــف در تــور غرب آســیای هرلــی، معــاون وزیر 
خزانه‏داری آمریکا، اســرائیل بود. به نوشــته رسانه‏های ترکیه 
هرلی پــس از دریافت اطلاعات در تل‏آویــو درباره جریان‏های 
مالــی حماس، حزب‏اللــه و حوثی‏ها، ابتدا بــه امارات متحده 
عربــی و از آنجا به ترکیــه رفت. هرلی در آنکارا بــا نوح ییلماز، 
معــاون وزیر امــور خارجه ترکیه، دیــدار کرد، امــا جزئیاتی از 
محتوای این دیدار ارائه نشــد.  جان هرلی در طول ســفر خود 
به ترکیــه در گفت‌وگو بــا خبرگــزاری آناتولی اظهار داشــت:  
»مهم‏ترین محور بازدیدها از اســرائیل، امارات و ترکیه، ارزیابی 
تلاش‏ها برای جلوگیری از پولشــویی و ممانعت از تأمین مالی 
تروریســم بود. ایالات متحده در بســیاری از زمینه‏ها با ترکیه 
همکاری و هماهنگی دارد.«  هرلی ضمن ادعای اینکه روسیه 
و ایران جهان را بی‏ثبات می‏کنند، گفت که ترکیه نقش کلیدی 
در بازسازی ســوریه ایفا خواهد کرد. در گزارش آناتولی، هیچ 

اطلاعاتــی در مورد توصیه‏هایی که آمریــکا قصد دارد در مورد 
تحریم‏های ایران به ترکیه ارائــه دهد یا جزئیات دیدارهای وی 

در ترکیه منتشر نشد.
پیش از این سفر، وزارت خزانه‏داری آمریکا با صدور بیانیه‏ای 

اهداف سفرهای هرلی را به شرح زیر اعلام کرد:
  در اســرائیل مذاکرات بر گســترش همــکاری برای مقابله 
با نیروهای نیابتی منطقه‏ای ایران و پیشــبرد بیشتر کمپین 

فشار حداکثری ایالات متحده متمرکز خواهد بود.
  در امارات متحده عربی، هرلی بر اهمیت شــراکت ایالات 
متحده و امارات در مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
تأکیــد خواهــد کــرد. وی توضیــح خواهــد داد کــه چگونه 
تضمین‏های مالی قوی‏تر می‏تواند روابط اقتصادی دو کشور را 
تقویت کرده و نقش امارات را به عنوان یک مرکز مالی جهانی 

پیشرو تثبیت کند.
  در ترکیــه، هرلی با مقامات دیــدار خواهد کرد تا تلاش‏ها 
برای مهار نفوذهای بدخواهانه منطقه‏ای و جلوگیری از دور 
زدن تحریم‏هــا را هماهنگ کند. در ایــن دیدارها بر اهمیت 
اجرا و اعمال کنترل‏های قوی بر تأمین مالی نامشروع تأکید 

خواهد شد.

جان هرلی کیست؟ �
جان هرلی، معاون وزیر خزانه‏داری آمریکا در امور تروریسم 
و اطلاعــات مالــی، بخــش عمــده زندگــی خــود را در حوزه 
ســرمایه‏گذاری و مدیریت دارایی‏ها در شرکت‏های خصوصی 
پشــت سر گذاشته‏است و در دوره نخســت دونالد ترامپ، بین 
ســال‏های ۲۰۱۹ تا پایان دوران ریاست‌جمهوری ترامپ عضو 
شــورای مشــورتی اطلاعاتی رئیس‏جمهور بود.  هرلی ســال 
۱۹۸۶ با درجه ممتاز از دانشــگاه پرینســتون فارغ‏التحصیل 
شــد و رئیــس روزنامــه Daily Princetonian بــود. پــس از 
فارغ‏التحصیلی، به عنوان ســتوان دوم مأمور خدمت در ارتش 
ایالات متحده شــد و به مدت پنج سال خدمت کرد. او در طول 
جنگ اول خلیج‌فارس، به عنوان افسر کنترل آتش‌گردان برای 
لشــکر اول سواره‏نظام، نشان ستاره برنز را دریافت کرد.  هرلی 
در ســال ۱۹۹۳ مدرک MBA خود را از دانشــکده تحصیلات 
تکمیلی کسب‏وکار استنفورد اخذ نمود. او به عنوان استاد مالی 
در دانشکده تحصیلات تکمیلی کسب‏وکار استنفورد فعالیت 
می‏کــرد و در آنجا دوره ســرمایه‏گذاری را تدریــس می‏نمود و 
اکنون رئیس هیئت مشــورتی گروه تاریخ دانشگاه پرینستون 
است. هرلی پیش از معاونت در وزارت خزانه‏داری عضو هیئت 
امنای اندیشــکده موسسه خاورمیانه در واشنگتن و همچنین 
 Cavalry Asset Management مدیر موسسه ســرمایه‏گذاری
در سانفرانسیســکو بــود کــه در حــوزه فناوری‏هــای مــدرن 

سرمایه‏گذاری می‏کرد.

تحریم‏های جدید علیه حزب‏الله لبنان �
درحالی‌که هرلی در راه لبنان بود، وزارت خزانه‏داری آمریکا 
تصمیم خود مبنی بر اعمال تحریم علیه سه نفر به دلیل ارتباط 
بــا حزب‏الله را اعلام کرد.  این مقام آمریکایی پیش از ســفر به 
لبنان گفته‏بود: »لبنان فرصت دارد که آزاد، مرفه و امن باشــد 
اما این امر تنها با خلع ســاح کامل حزب‏الله و قطع کامل آن 
از شبکه مالی ایران امکان‏پذیر خواهد بود. ما با شرکای لبنانی 
خود همــکاری خواهیم کرد تا اقتصــادی انعطاف‏پذیر ایجاد 
کنیم که منافع همه شهروندان لبنانی را در اولویت قرار دهد.«

به گزارش رویترز جان هرلی گفته‏اســت که ایالات متحده 
بــه دنبال بهره‏بــرداری از یک »فرصت« در لبنان اســت که در 
آن می‏توانــد کمک‏های مالی ایران بــه حزب‏الله را قطع کند و 
این گروه را برای خلع ســاح تحت فشار قرار دهد. معاون امور 
تروریســم و اطلاعات مالی، در مصاحبه‏ای در اواخر روز جمعه 
گفت که ایران موفق شــده است با وجود مجموعه تحریم‏های 
غربی کــه اقتصادش را به شــدت تحــت تأثیر قــرار داده‏اند، 
حــدود یک میلیارد دلار در ســال جاری به حزب‏الله برســاند. 
هارلی مدعی شــد: »اکنون در لبنان یــک فرصت وجود دارد. 
اگر بتوانیم حزب‏الله را وادار به خلع ســاح کنیم، مردم لبنان 
می‏توانند کشورشان را پس بگیرند.« او در استانبول، در بخشی 
از تور خود به ترکیه، لبنان، امارات متحده عربی و اســرائیل که 
با هدف افزایش فشــار بر ایران صورت گرفته، به رویترز گفت: 
»کلید این کار، بیرون راندن نفوذ و کنترل ایران است که با قطع 

تمام پولی که به حزب‏الله تزریق می‏کنند، شروع می‏شود.«
بر اســاس بیانیه وزارت خزانــه‏داری آمریــکا در خصوص 
تحریم‏های جدید اســامه جابــر و محمدجعفــر قصیر، تجار 
لبنانی، و ســمیر قصبــار از امارات متحده عربی به فهرســت 
تحریم‏های آمریکا اضافه شدند. ادعا می‏‏شود که این افراد در 
انتقال پول ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران به حزب‏الله 
واســطه بوده‏انــد. در بیانیــه وزارت خزانه‏داری آمده اســت:  
»ســپاه پاســداران انقلاب اســامی از ژانویه ۲۰۲۵ تاکنون، 
عمدتاً از طریق شــرکت‏های صرافی، بیــش از ۱ میلیارد دلار 
بــه حزب‏الله منتقل کرده اســت. اســامه جابر مســتقیماً با 
شرکت‏ها و صرافی‏های لبنانی کار می‏کند و شخصاً وجوه را به 
نمایندگی از حزب‏الله جمع‏آوری می‏کند. بین سپتامبر ۲۰۲۴ 
تا فوریه ۲۰۲۵، جابر ده‏هــا میلیون دلار از طریق صرافی‏ها و 
شــرکت‏های صرافــی مختلف، کــه برخی از آن‏هــا متعلق به 
اعضــای حزب‏الله یا مرتبط با آن‏ها هســتند، جمــع‏آوری یا 
تبدیل کرده است. پس از مرگ محمد قصیر، رئیس تیم مالی 
حزب‏الله، در اکتبر ۲۰۲۴، مسئولیت‏ها بین چند نفر تقسیم 
شــد. پسر او، جعفرمحمد قصیر، مسئول مدیریت تیم مالی و 
همچنین ســبد اقتصادی درآمدزای حزب‏الله است. جعفر و 
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نزدیک به ۵۰ 
میلیارد دلار از 

تجارت خارجی ایران 
)بیش از یک‌سوم( با 
این دو کشور انجام 

می‏شود.  از آنجا 
که چین، به عنوان 
اصلی‏ترین شریک 

تجارت خارجی ایران 
چندان تمایلی به 

پیروی از خواسته‏های 
آمریکا در تنظیم 

مناسبات خارجی 
خود ندارد، واشنگتن 
ترکیه و امارات را به 

عنوان گلوگاه‏های 
اصلی قابل مهار برای 

تشدید تحریم‏ها 
علیه ایران شناسایی 

کرده‏است

گزارش 
تحریم


